
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.679 Terça-feira, 24 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA N° 1197 DE 05 DE MAIO DE 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 DIÁRIAS E MEIA  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 14/06/2021 A 18/06/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
571732831 / EDVAN LAURINHO BARBOSA / 301.957.642-34
OBJETIVO: CONDUZIR A TÉCNICA DA DIVISÃO DE IMUNIZAÇÕES CECÍLIA 
PANTOJA SOUSA A FIM DE REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLÓ-
GICOS, INSUMOS, AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO NA REDE DE FRIO DO 
MUNICÍPIO DE MARABÁ - 11º CRS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 1198 DE 05 DE MAIO DE 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA E MEIA  VALOR: R$ 356,07
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 18/04/2021 A 19/04/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / INGRID JULIANA MOURAO SANTA BRIGIDA / 030.822.442-62
OBJETIVO: FISCALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE VACINAS CONTRA A CO-
VID-19 NOS MUNICÍPIOS DE ALTAMIRA, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA E 
MARABÁ.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 1199 DE 05 DE MAIO DE 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA E MEIA  VALOR: R$ 356,07
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ.
PERÍODO: DE 24/04/2021 A 25/04/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / INGRID JULIANA MOURAO SANTA BRIGIDA / 030.822.442-62
OBJETIVO: FISCALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE VACINAS CONTRA A CO-
VID-19 NOS MUNICÍPIOS DE BREVES, ALTAMIRA, SANTARÉM E CAMETÁ.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 695336

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.093 DE 23 DE AGOSTODE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo nº 2021/920689;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 01.09.2021, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora SILVIA REGINA SILVA PINTO, Iden-
tidade Funcional nº 57197538/1, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, 
lotada no Gabinete do Secretário, concedidas através da Portaria Coletiva 
nº 803/08.07.2021, publicada no DOE nº 34.633/09.07.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 23.08.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 696005
PORTARIA N° 1.087 DE 23 DE AGOSTO DE 2021 

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o processo de nº 2021/915748
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 16 (dezesseis) dias de férias regulamentares, a 
servidora FRANCINE AUGUSTA CRUZ MARQUES, matricula nº 55589406-2, 
lotada no 7º CRS, no período de 13.09.2021 a 28.09.2021, referente ao 
período aquisitivo de 22 de Outubro de 2019 a 21 de Outubro de 2020, 
interrompidas através da PORTARIA Nº 179 /20.01.2021, publicada no 
DOE nº 34.467/21.01.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.08.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 695640
ERRATA DE FÉRIAS

Retifi ca-se a Portaria Individual nº1.077/20.08. 2021, publicado 
no DOE nº. 34.678/23.08.2021, referente a servidora PATRICIA MIRIAM 
SAYURI SATO BARROS DA COSTA, n°.54188000-2, o PERIODO DE GOZO 
DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 16.09.2021 A 17.10.2021.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 16.09.2021 A 14.10.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.08.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 695635

PORTARIA N° 1.089 DE 23 DE AGOSTO DE 2021 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo Nº2021/921686;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares, 
a servidora SIMONE TRINDADE DE OLIVEIRA, matricula nº 57206585/1, 
lotada no Departamento de Desenvolvimento da Rede Assistencial, no 
período de 20.08.2021 a 17.09.2021, referente ao período aquisitivo de 
23 de outubro de 2019 a 22 de outubro de 2020 interrompidas através da 
PORTARIA Nº924/13.07.2021, publicada no DOE nº 34.633/09.07.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.08.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 695785
PORTARIA N° 1.094 DE 23 DE AGOSTODE 2021

 A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo nº 2021/899656;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 20.08.2021, o pe-
ríodo de gozo das férias do servidor ALLAN CORREA DA CHAGAS, Identi-
dade Funcional nº 5955967/1, ocupante do cargo de CHEFE DE CENTRO 
DE SAÚDE, lotado no Departamento de Auditoria em Saúde, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 803/08.07.2021, publicada no DOE nº 
34.633/09.07.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 23.08.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 696040

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 1.095 DE 23 DE AGOSTO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 
74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o 
processo nº 2021/889687;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora VALÉRIA 
CLAUDIA PEREIRA CABRAL, Identidade Funcional 6403097/1, ocupante do 
cargo de FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, lotada no Laboratório Central, no 
período de 01 de setembro de 2021 a 30 de setembro de 2021, referente 
ao período aquisitivo de 03 de junho de 2020 a 02 de junho de 2021, con-
cedidas através da Portaria Coletiva nº 975/05.08.2021, publicada no DOE 
nº. 34.661/06.08.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.08.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 696057

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.091 DE 23 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2021/779696.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ADRIANA DE SOUSA MONTEIRO, ocu-
pante do cargo de Chefe de Unidade Mista, Id. Funcional nº 54188945/5, 
lo tada no Gabinete do Secretário, a contar de 13/04/2021, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23/08/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde


